УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Г осу дарственное учреждение
здравоохранения

«ЛИПЕЦКОЕ ОБЛАСТНОЕ
БЮРО СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ»
(ГУЗ «Липецкое областное БСМЭ»)

ПРИКАЗ

M il  ЩМт- №

Об утверждении Информации о ценах
на платные медицинские услуги
и Прейскуранта на платные ритуальные
услуги с 09.01.2024г.

В соответствии с Уставной деятельностью ГУЗ «Липецкое областное БСМЭ»,
учитывая уровень прогнозируемой инфляции в РФ, повышение цен на. расходные
материалы, лекарственные средства, применяемые при оказании платных медицинских и
платных ритуальных услуг.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие с 09.01.2024г. Информацию о ценах на платные

медицинские услуги (Приложение 1), оказываемые в ГУЗ «Липецкое областное БСМЭ»,
с учетом прогнозируемой инфляции на 7%.

2. Утвердить и ввести в действие с 09.01.2024г. Информацию о ценах на г латные
медицинские услуги (Приложение 2, Приложение 3), оказываемые в химико
токсикологической лаборатРрии ГУЗ «Липецкого областного БСМЭ» с учетом
прогнозируемой инфляции на 7%.

3. Утвердить и ввести в действие с 09.01.2024г. прейскурант на платные риту альные
услуги для отдела судебно-медицинской экспертизы трупов (Приложение 1).

4. Утвердить и ввести в действие с 09.01.2024г. прейскурант на платные ритуальные
услуги для межрайонных судебно-медицинских отделений (Приложение 2).

5. Приказ от 25.10.2023г. № 01-08/148 «Об утверждении информации о ценах на платные
медицинские услуги и прейскуранта на платные ритуальные услуги с 10.01.2023г.»
считать недействительным.

6. Заведующим медицинскими структурными подразделениями, оказывающими данные
услуги:
6.1 Разместить Информации о ценах на платные медицинские услуги и Прейскуранты

на платные ритуальные услуги, оказываемые в ГУЗ «Липецкое областное БСМЭ»,
на стенде «Уголок потребителя»;

6.2 Взять под личный контроль правильность оформления договоров, строго
соблюдать права потребителей услуг;

6.3 Соблюдать вопросы медицинской этики и деонтологии в работе.
7. Секретарю руководителя М.А. Бурдыко данный приказ довести до сведения всех

заинтересованных лиц.
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник
ГУЗ «Липецкое областное БСМЭ»

О.А.Ланчева
43- 14-89

2 У  сi t & . ' t f . J j

о ценах на платные медицинские услуги, оказываемые в
Государственном учреждении здравоохранения "Липецкое областное бюро судебно-медицинской экспертизы"

г п/п Наименование платной медицинской услуги Цена исследования (1 объект)
рублей

1 2 3
1.1 Судебно-медицинская экспертиза (обследование) физического лица 1 755

1.2 Судебно-медицинская экспертиза (исследование) по медицинским и иным документам:

1.2.1 Судебно-медицинская экспертиза (исследование) по медицинским и иным документам
(1 категория сложности) 2 290

1.2.2 Судебно-медицинская экспертиза (исследование) по медицинским и иным документам
(2 категории сложности) 5 780

1.2.3 Судебно-медицинская экспертиза (исследование) по медицинским и иным документам
(3 категории сложности) 11 560

1.3 Судебно-медицинская экспертиза (обследование) физического лица на половые состояния 3 170

1.4 Комиссионная судебно-медицинская экспертиза (исследование) 1 категории сложности 35 700

1.4.1 Проведение дополнительной комиссионной су
1 категории сложности

1ебно-медицинская экспертизы (исследование) 17 800

1.4.2 Привлечение врача-специалиста к проведению
экспертизы (исследования) 1 категории сложно

комиссионной судебно-медицинской
сти 8 670

1.5 Комиссионная судебно-медицинская экспертиза (исследование) 2 категории сложности 61 300

.5.1 Проведение дополнительной комиссионной суДебно-медицинская экспертизы (исследование)
2 категории сложности 30 650

.5.2 Привлечение врача-специалиста к проведению комиссионной судебно-медицинской
экспертизы (исследования) 2 категории сложности 12 030

1.6 Генотипирование одного образца 12 660

1.7 Установление отцовства (отец-ребенок или родство по мужской линии) 19 470

1.8 Установление отцовства (материнства) для полного трио 20 300

1.9 Установление отцовства (материнства) по сложным объектам (трупная кровь,гистологические
объекты и кость) 33 780

1.10 Проведение судебно-биологического исследования объекта (сперма) 2 570

1.11 Определение наличия металлов (качественные
методом Спектрального эмиссионного анализа

анализ) в объектах (кровь,моча и др.) 7 390

1.12 Определение наличия металлов (качественный анализ) в объектах (кровь,моча и др.)
методом Рентгеноспектрального флуоресцентного анализа (РСФА) 7 290

1.13 Судебно-медицинская экспертиза (исследование) трупа 12 820

1.14 Судебно-гистологическая экспертиза (исследование 1-го препарата) для комиссионной
экспертизы и прочих видов исследований 430

1.15 Судебно-гистологическая экспертиза (исследование) (травма на производстве) 4 700

1.16 Проведение судебно-биологических исследований вещественных доказательств и
биологических объектов (наличие крови, установление видовой принадлежности КРС) 3 590

1.17 Проведение судебно-биологических исследований вещественных доказательств и
биологических объектов (наличие крови, установление видовой принадлежности птицы) 3 590

1.18 Проведение судебно-биологических исследований вещественных доказательств и
биологических объектов (наличие крови, установление видовой принадлежности свиньи) 3 590

1.19 Проведение судебно-биологического исследования объекта (кровь) 2 890

1.20
Исследование по определению суммы страхового возмещения при причинении вреда
здоровью потерпевшего (по составленному заключению эксперта, без предоставления иной
мед. документации и материалов дела)

5 780

1.21 Молекулярно-генетическое исследование одного образца буккального эпителия (для
отдельных категорий граждан)* 6 480

1.22 Молекулярно-генетическое исследование одного образца кости (для отдельных категорий
граждан)* 27 310
* На основании Федерального Закона от 12.01.1995г. № 5 "О ветеранах", для родственников участников СВО по направлению военкоматов.

Заместитель начальника по экономическим вопросам

ИНФОРМАЦИЯ
о ценах на платные медицинские ^слуги, оказываемые в химико-токсикологической лаборатории

Государственном учреждении здравоохранения "Липецкое областное бюро судебно-медицинской экспертизы"

№
п/п Наименование платной медицинской услуги Цена исследования (1 объект)

(РУб)
1 2 3
1 Исследование на этиловый спирт:

1.1 Биожидкость (1 объект) 590
1.2 Органы (1 объект) 675

2 Исследование на наркотические и психоактивные вещества методом ИХА для
организаций 1 040

3 Исследование на наркотические и психоактивные вещества для частных лиц 1 090
4 Исследование на опийные алкалоиды 1 860
5 Исследование на производные барбитуровой КИСЛОТЫ 960
6 Исследование на производные 1,4-бензодиазёпина 1 210
7 Исследование на компоненты конопли 1 390
8 Исследование на производные амфетамина 1 340
9 Исследование на трициклические антидепрессанты 1 380
10 Исследование на кокаин 1 320
11 Подтверждающая реакция на ацетон 330
12 Исследование на "летучие" органические растворители 770
13 Исследование на медикаменты (скрининг) 1 750
14 Исследование на производные фенотиазина 970
15 Исследование на алкалоиды чемерицы 1 040
16 Определение активности холинэстеразы кров и 750
17 Исследование на фосфор-органические пестициды 1 960
18 Исследование на банкол 1 880
19 Исследование на синтетические пиретроиды 1 520
20 Исследование на крысиные яды, включая фосфид цинка 1 960
21 Исследование на кислоты и щелочи 1 380
22 Исследование на карбоксигемоглобин 760
23 Исследование на метгемоглобин 720
24 Исследование на свободный гемоглобин 740
25 Исследование на ртуть 2 090
26 Исследование на этиленгликоль 1 090
27 Исследование на метиловый спирт 1 660

Заместитель начальника по экономическим вопросам

к Приказу.

ИНФОРМАЦИЯ
о ценах на платные медицинские услуги, оказываемые в химико-токсикологической лаборатории при исследовании трупного материала

Государственном учреждении здравоохранения "Липецкое областное бюро судебно-медицинской экспертизы"

№
п/п

Наименование платной медицинской услуги
Цена исследования (1 объект)

(РУб)
1 2 3
1 Исследование на этиловый спирт биожидкость (1 объект) 610
2 ИсследоЕзание на этиловый спирт орган (1 объект) 670

3
ИсследоЕзание на "летучие" органические растворит*
хроматографии

зли методом газо-жидкостной
1 880

4 ИсследоЕзание на производные 1,4-бензодиазепина 1 730
5 Исследование на опийные алкалоиды (биожидкость 2 090
6 Исследование на опийные алкалоиды (органы) 2 090
7 Исследование на медикаменты (по методу Васильевой) 3 970
8 Исследование на медикаменты (по методу Стаса-Отто) 4 780
9 ИсследоЕзание на производные фенотиазина 2 120
10 Исследование на нитразепам 3 310
11 Исследование на этиленгликоль (кровь) 2 030
12 Исследование на этиленгликоль (моча) 2 500
13 Исследование на этиленгликоль (орган) 2 700

14
Исследование на "летучие" органические растворители методом перегонки с водяным
паром 1 290

15 Исследование на уксусную кислоту 3 820
16 Исследование на минеральные кислоты и щелочи 2 700
17 Исследование на ртуть 1 760

18
Исследование на медикаменты (по методу Васильевой с рН=13 и гидролизом
объединенных извлечений) 5 530

19 Исследование на производные амфетамина 1 500
20 Исследование на компоненты конопли 1 520
21 Исследование на синтетические пиретроиды 1 530
22 Исследование на произЕюдные барбитуровой кисло- ы 2 990
23 Исследование на карбоксигемоглобин 720
24 Исследование на карбоксимиоглобин 890
25 Исследование на метиловый спирт 1 720
26 Определение концентрации сахара крови 1 500
27 Определение концентрации гликогена 1 400
28 Исследование на фосфор-органические соединения 8 850
29 Определение активности холинэстеразы крови 950
30 Исследование на метгемоглобин 890
31 Исследование на сердечный тропонин 710

Заместитель начальника по экономическим вопросам Е.А. Науменко

Государственное учреждение здравоохранения "Липецкое областное бюро судебно-медици!

Приложение 1 л

^[ВЕРЖДАЮ:
;е сбласт-оо БСМЭ"

ЕШЗ^зревезенцев

'/,'Я нваря 2024г.

№
п/
п

Наименование услуги

Стоимость услуги с весом
тела до 100 кг (рублей)

Стоимость услуги с весом
тела от 100 кг до 120 кг

(рублей)

Стоимость услуги с весом
тела от 120 кг (рублей)

Примечание

1
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

2
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

3
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

1
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

2
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

3
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

1
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

2
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

3
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

1
Комплекс ритуальных услуг по
подготовке тела к погребению
(женщины) (скидка 20%)

9 460 10 592 11 724 10 879 12 181 13 483 12 511 14 008 15 505 Включает в себя 1.п.3,6,3.2

2
Комплекс ригуальных услуг по
подготовке тела к погребению
(мужчины) (скидка 20%)

9 712 10 844 11 976 11131 12 433 13 735 12 763 14 260 15 757 Включает в себя п.п.3,5,6, 12

3
Санитарно-гигиеническая
подготовка тела к погребению

2 830 4 245 5 660 3 255 4 882 6 509 3 743 5 614 7 485
Обмывание тела умершего с

применением моющих средств,
мытье головы, сушка

4 Стрижка бороды, усов 240 240 240 240 240 240 240 240 240

5 Бритье лица 315 315 315 315 315 315 315 315 315 До 1 см (более 1 см + пункт 4)

б

Облачение тела умершего в
похоронную одежду с укладкой
тела и похоронных
принадлежностей в гроб

1605 1605 ; 1605 1846 1846 1846 2123 2123 2123
На гнилостно-измененных,
горелых, ожогов six трупах
од€!Жда раскладывается

7
Вынос тела для одевания,
захоронения

1100 1100 1100 1265 1265 1265 1455 1455 1455
При наличии техническо

возможности
й

8
Реставрация повреждений на
лице и теле трупа

610 610 610 610 610 610 610 610 610
За каждое повреждени

(секционные разрезы
ушиваются бесплатно)

9 Вставка зубных протезов 165 165 165 165 165 165 165 165 165

10
Наложение бальзамирующей
маски с тампонированием

630 630 630 630 630 630 630 630 630

11
Наложение бальзамирующей
маски с обкалыванием мягких
тканей лица с тампонированием

1540 1540 1540 1540 1540 1 540 1540 1540 1 540

12 Полостная бальзамация 7 390 7 390 7 390 8 499 8 499 8 499 9 773 9 773 9 773

Консервация трупа (в т.ч.
бальзамация мяг<их тканей

лица с наложением
бальзамирующей маски с

тампонировз нием)

13
Косметическая обработка лица
умершего с использованием
декоративной косметики

610 610 610 610 610 610 610 610 610
Косметика предоставляется

заказчиком

14 Окраска ногтей рук лаком 210 210 210 210 210 210 210 210 210
Лак предоставляется

заказчиком

Дополнительные платные услуги, в отношении трупов, поступивших на сохранение (без проведения судебно-медицинского исследования)

1 Снятие одежды 820

2
Использование холодильной
камеры

520 За одни сутки

Ритуальные услуги оказываются бесплатно по трупам детей до 7 лет, героев Советского Союза и России, участников ВОВ и лиц
приравненных к ним (при предоставлении документов подтверждающих право на льготу)

БЕСПЛАТНО осуществляется ушивание секционных разрезов, а также хранение тел умерших, поступивших на судебно-медицинское

исследование

По вопросам качества оказания ритуальных услуг просим обращаться по телефону:
(4742) 43-20-74 - приемная начальника ГУЗ "Липецкое областное БСМЭ"

Заместитель начальника по экономическим вопросам В.А.Наумекко

Приложение 2

1'осударсгвенное учреждение здравоохранения "Липецкое областное бюро судебно-медицинской эксперти:
ПРЕЙСКУРАНТ

УТВЕРЖДАЮ:
областное БСМЭ"

платных ритуальных услуг

№

п/
п

Наименование услуги

Стоимость услуги с весом тела
до 100 кг (рублей)

Стоимость услуги с весом тела от
100 (рублей)

Примечание

!

1
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

2
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

3
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

1
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

2
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

3
ка

те
го

ри
я

сл
ож

но
ст

и

1

Комплекс ритуальных услуг
по подготовке тела к
погребению (женщины)
(скидка 20%)

9 308 10 592 11724 10 879 12 181 13 483 Включает в себя п.п.3,6,12

2

Комплекс ритуальных услуг
по подготовке тела к
погребению (мужчины)
[скидка 20%)

9 560 10 844 11 976 11131 12 433 13 735 Включает в себя п.п.3,5,6,12

3
Санитарно-гигиеническая
подготовка тела к
погребению

2 640 4 245 5 660 3 255 4 882 6 509
Обмывание тела умершего с применен
моющих средств, мытье головы, сушка

ием

4 Стрижка бороды, усов 240 240 240 240 240 240

5 Бритье лица 315 315 315 315 315 315 До 1 см (более 1 см + пункт 4)

6

Облачение тела умершего в
похоронную одежду с
укладкой тела и похоронных
принадлежностей в гроб

1605 1605 1605 1846 1846 1846
На гнилостно-измененных, горелых, ожоговы»
трупах одежда раскладывается

7
Вынос тела для одевания,
захоронения

1100 1100 1100 1265 1265 1265 При наличии технической возможност л

8
Реставрация повреждений
на лице и теле трупа

610 610 610 610 610 610
За каждое повреждение (секционные
ушиваются бесплатно)

разрезь

9 Вставка зубных протезов 165 165 165 165 165 165

10
Наложение
бальзамирующей маски с
тампонированием

630 630 630 630 630 630

11

Наложение
бальзамирующей маски с
обкалыванием мягких
тканей лица с
тампонированием

1540 1 540 1540 1540 1540 1540

12 Полостная бальзамация 7 390 7 390 7 390 8 499 8 499 8 499
Косервация трупа (в т.ч. ба1льзамация мягких
тканей лица с наложением бальзамирующей
маски с тампонированием)

13

Косметическая обработка
лица умершего с
использованием
декоративной косметики

610 610 610 610 610 610 Косметика предоставляется заказчике

14 Окраска ногтей рук лаком 210 210 210 210 210 210 Лак предоставляется заказчиком

Дополнительные платные услуги, в отношении трупов, поступивших на сохранение (без проведения судебно-медицинского исследозания)

1 Снятие одежды 820

2
Использование холодильной
камеры

520 За одни сутки

Ритуальные услуги оказываются бесплатно по трупам детей до 7 лет, героев Советского Союза и России, участников ВОВ и лиц
приравненных к ним (при предоставлении документов подтверждающих право на льготу)

БЕСПЛАТНО осуществляется ушивание секционных разрезов, а также хранение тел умерших, поступивших на судебно-медицинское

исследование

По вопросам качества оказания ритуальных услуг просим обращаться по телефону:
(4742) 43-20-74 - приемная начальника ГУЗ "Липецкое областное БСМЭ"

Заместитель начальника по экономическим вопросам В.А.Науменко